Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар «20» мая 2019 года

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего – Судьи Казанской Н.Б.,

при секретаре Сироткиной А.А.,

с участием представителя прокуратуры Мантул Г.Г.,

подсудимого ФИО1,

адвоката (удостоверение №, ордер №) ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, трудоустроенного в ИП «ФИО7» в должности кладовщика, военнообязанного зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 20 000 рублей (штраф не оплачен);

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228, УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, посредством персонального компьютера, находящегося в его пользовании, в сети Интернет в интернет-магазине «Слон», выбрал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», в ответ получил номер «QIWI-кошелька», куда перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 1 000 рублей. В дальнейшем, получив смс-ссылку координат с указанием адреса и местонахождения наркотического средства, а именно: «

<

адрес>, слева от входа кусты, в кустах клад», ФИО1 направился по указанному адресу, где в неустановленное дознанием время, но не позднее 22 часов 20 минут, обнаружил полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> грамма, которые положил в правый передний карман куртки черного цвета, одетой на нем, и хранил при себе без цели сбыта до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 38 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в помещении УУП №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из правого переднего кармана куртки черного цвета, надетой на досматриваемом, полимерный пакетик с порошкообразным веществом.

В соответствии с заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и в присутствии адвоката заявил ходатайство об особом порядке. У государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом норм, для постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, и его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается материалами дела.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», значительный размер для N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, составляет 0,2 грамма и более.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления нашла полное подтверждение в ходе судебного следствия. Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, то, что оно относится к категории небольшой тяжести, связано с незаконным оборотом наркотических средств, конкретные обстоятельства дела, тот факт, что оно направленно против здоровья населения, отношение подсудимого к содеянному, а так же данные о личности ФИО1, который не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах.

Не снятая и не погашенная судимость ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ в силу ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидива преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Отягчающих наказание вину обстоятельств судом не установлено.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ. Нет также оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений подсудимому ФИО1 возможно назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию 

<

адрес>; один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию 

<

адрес> для регистрации и предоставления отчета о своем поведении, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- материалы административного производства по делу об административном правонарушении, возбужденному в отношении ФИО1 по признакам правонарушения, предусмотренного 6.8 КоАП РФ, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

- наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>, а также не являющееся вещественным доказательством 2 ватных тампона со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток. 

Председательствующий –